

راهنمای تصحیح شبه آزمون نهایی درس: علوم اجتماعی		رشته: ریاضی فیزیک و علوم تجربی	تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۲/۲۳
پایه: دوازدهم دوره دوم متوسطه		تعداد صفحه: ۳	
دانش آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلبان آزاد و آموزش از راه دور سراسر کشور در نوبت اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳		شرکت تعاونی خدمات آموزشی کارکنان سازمان سنجش آموزش کشور https://www.sanjeshserv.com	
ردیف	راهنمای تصحیح	نمره	
۱	درست - نادرست ۲ نمره (هر مورد ۰/۵) (۱) نادرست (ارزش اجتماعی) ۰/۵ درس ۲ ص ۱۱ (۲) نادرست (هنجار اجتماعی) ۰/۵ درس ۳ ص ۲۰ (۳) درست ۰/۵ درس ۶ ص ۴۹ (۴) درست ۰/۵ درس ۶ ص ۴۶-۴۷	۲	
۲	جور کردنی ۱ نمره (هر مورد ۰/۲۵) (آ) «۲» (ب) «۵» (پ) «۱» (ت) «۴» درس ۶ ص ۴۹ و ۵۰ مفهوم تحرک اجتماعی میان نسلی نزولی اضافه است.	۱	
۳	جای خالی ۱/۵ نمره (هر مورد ۰/۵) (۱) بدن ۰/۵ درس ۵ ص ۳۹ (۲) تحول فرهنگی ۰/۵ درس ۷ ص ۵۷ (۳) بعد تاریخی ۰/۵ درس ۸ ص ۶۸ (۴) سرمایه‌داری ۰/۵ درس ۱۰ ص ۸۹	۲	
۴	چهار گزینه ای ۲ نمره (هر مورد ۰/۵) (آ) گزینه ۱ ۰/۵ درس ۱ ص ۶ (ب) گزینه ۴ ۰/۵ درس ۷ ص ۵۹ (پ) گزینه ۳ ۰/۵ درس ۹ ص ۸۰ در نظام سیاسی موناشرسی، آریستوکراسی و جمهوری یک فرد، اقلیت و یا اکثریت مردم براساس حقیقت و فضیلت حکمرانی می‌کنند ولی در نظام‌های سیاسی استبدادی، الیگارشسی و دموکراسی یک فرد، اقلیت و یا اکثریت مردم براساس خواست و میل حاکم حکومت می‌کند.	۱/۵	
۵	پاسخ کوتاه ۲ نمره (هر مورد ۰/۵) (۱) ارادی بودن کنش ۰/۵ درس ۱ ص ۳ (۲) کنترل اجتماعی ۰/۵ درس ۶ ص ۴۷ (۳) تأثیر بعد اجتماعی بر بعد طبیعی ۰/۵ درس ۵ ص ۳۸ (۴) کاستی‌ها و بن‌بست‌های فرهنگی ۰/۵ درس ۷ ص ۵۶	۲	
۶	تشخیصی دهید: ۲ نمره (هر مورد ۰/۲۵) (۱) آ: آواز خواندن ب: توجه کردن به توضیحات دبیر درس ۱ ص ۵ و ۶ پ: نمره قبولی از سایر دبیران گرفتن ت: رضایت خانواده و مورد تحسین قرار گرفتن (۲) آ: فرهنگ عمومی ب: خرده فرهنگ پ: خرده فرهنگ موافق ت: جامعه درس ۳ ص ۱۹ تا ۲۱	۲	
۷	پرسش‌های تشریحی: افزایش جمعیت سالمند کشور، افزایش هزینه‌ها را دربر دارد. این هزینه‌ها عمدتاً به هزینه‌های بهداشت و درمان مربوط می‌شود. در کشور ما برای ارائه خدمات و رفع نیازهای سالمندان، به اندازه کافی، نیروی جوان وجود نخواهد داشت. در سطح فردی نیز فرزندان خانواده‌های تک فرزند، ناچارند علاوه بر مسائل شخصی، به تنهایی تعهدات فرزندی، حمایت عاطفی و رسیدگی به مسائل والدین خود را انجام دهند. درس ۲ ص ۱۵	۱	
	«ادامه راهنمای تصحیح در صفحه دو»		

تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۲/۲۳	رشته: ریاضی فیزیک و علوم تجربی	راهنمای تصحیح شبه آزمون نهایی درس: علوم اجتماعی
تعداد صفحه: ۳	پایه: دوازدهم دوره دوم متوسطه	
شرکت تعاونی خدمات آموزشی کارکنان سازمان سنجش آموزش کشور https://www.sanjshserv.com	دانش آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلبان آزاد و آموزش از راه دور سراسر کشور در نوبت اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۸	حق یا باطل بودن عقاید و ارزش‌ها را نمی‌توان با روش‌ها و علوم تجربی شناخت. عقل و وحی دو ابزار مهم شناخت عقاید و ارزش‌ها هستند و علمی که از این دو ابزار بهره می‌گیرند، می‌توانند درباره حق یا باطل بودن فرهنگ‌های مختلف داوری کنند. ولی علوم تجربی توان داوری درباره فنون و روش‌های اجرایی را دارند؛ مثلاً درست یا نادرست بودن شیوه مداوای بیماران را با روش‌های تجربی می‌توان شناخت. درس ۴ ص ۳۰ (یک پاسخ کافی است).	۱/۵
۹	هر نوع ابداع و نوآوری یا هر نوع مواجهه با جهان‌های اجتماعی دیگر به تعارضات فرهنگی منجر نمی‌شود، اگر مواجهه و ارتباط با جوامع دیگر در چهار چوب عقاید و ارزش‌های اساسی جامعه شکل گیرد، تغییرات هویتی با هویت جهان اجتماعی سازگار است و مورد تشویق و تایید جامعه نیز قرار می‌گیرد، مانند مواجهه و ارتباط علمی با جوامع دیگر که موجب پیشرفت ایران در زمینه علم نانو و یا پیشرفت در زمینه سلول‌های بنیادی و باعث ارتقای علمی جامعه شد.	۱
۱۰	امروزه رسانه‌ها و فضای مجازی با عبور از مرزهای جغرافیایی، سیاسی و فرهنگی جوامع، تعامل فرهنگی را از سطح محققان و مولدان فرهنگی به عموم کاربران و مصرف‌کنندگان فرهنگی منتقل کرده است و از سوی دیگر تعامل فرهنگی را از سطح نمادها و هنجارها به عمق عقاید و ارزش‌ها می‌کشاند و ارزش‌ها و فرهنگ‌های توحیدی، اسطوره‌ای و دنیوی را با کمیت و کیفیت نابرابر در دسترس همه افراد قرار می‌دهد و بدین ترتیب رسانه‌ها و فضای مجازی عرصه مهم‌ترین منازعه هویتی می‌شوند. درس ۸ ص ۶۷	۱/۵
۱۱	انقلاب اسلامی ایران افق‌های جدیدی را به روی اندیشمندان جهان غرب گشوده و نظریه‌پردازان غربی را به تأمل در نظریات پیشین خود و بازبینی آن‌ها فراخوانده است. درس ۸ ص ۶۹	۰/۵
۱۲	نظام فرهنگی عقاید، ارزش‌ها و اصول حاکم بر نظام سیاسی را تأمین می‌کند و اگر عملکرد نظام سیاسی در جهت عقاید و ارزش‌های فرهنگی جامعه باشد، نظام فرهنگی، مقبولیت دارد؛ اما اگر نظام سیاسی به دلایل داخلی و یا تحت تأثیر و فشار عوامل خارجی، از اصول و ارزش‌های فرهنگی خود عدول کند، نظام فرهنگی مقبولیت نظام سیاسی را کاهش می‌دهد. نظام سیاسی نیز اگر به ارزش‌های فرهنگی جامعه وفادار بماند، با استفاده از مدیریت سیاسی خود، به بسط و توسعه فرهنگ کمک می‌کند و اگر از ارزش‌ها و آرمان‌های جامعه دور شود زمینه بحران‌های فرهنگی و هویتی را فراهم می‌سازد. درس ۹ ص ۷۹	۲
۱۳	افزایش جمعیت یک جامعه زمینه‌ساز گسترش فرهنگ آن است. کاهش جمعیت یک جامعه نیز به محدود شدن گستره فرهنگ آن منجر می‌شود و امکان تسلط جوامع و فرهنگ‌های دیگر بر آن جامعه را فراهم می‌آورد. از این رو تأمین جمعیت مناسب برای یک جامعه، مسئله‌ای هویتی است. درس ۱۰ ص ۸۵	۱
	«ادامه راهنمای تصحیح در صفحه سه»	

تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۲/۲۳	رشته: ریاضی فیزیک و علوم تجربی	راهنمای تصحیح شبه آزمون نهایی درس: علوم اجتماعی
تعداد صفحه: ۳	پایه: دوازدهم دوره دوم متوسطه	
شرکت تعاونی خدمات آموزشی کارکنان سازمان سنجش آموزش کشور https://www.sanjeshserv.com	دانش آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلبان آزاد و آموزش از راه دور سراسر کشور در نوبت اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳	
ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱۴	اقتصاد امروز ما نتیجه رویدادهای گذشته و عملکرد کنونی ماست. یکی عوامل شکل‌گیری این اقتصاد کشف نفت و سرمایه‌های حاصل از فروش نفت به خارجیان است. چون چنین اقتصادی درآمدی هنگفت و بدون زحمت ایجاد می‌کند، باعث شکل‌گیری تولید ملی ضعیف و شکننده‌ای می‌شود که مستقیم و غیرمستقیم وابسته به نفت است. این وضعیت می‌تواند در کوتاه مدت احساس رفاه بیشتری را آن هم با نوسانات زیاد برای مردم به ارمغان آورد؛ اما پایدار نیست و وضعیت شکننده‌ای را به وجود می‌آورد که زمینه سوء استفاده قدرت‌های جهانی را فراهم می‌آورد. انواع تحریم‌های اقتصادی نفتی و مالی با همین رویکرد علیه کشور ما اتخاذ شده تا هم درآمد نفتی کشور را محدود کنند؛ و هم از انتقال آن به کشور جلوگیری کنند. بنابراین برخی از کشورهای سلطه‌گر غرب که اقتصاد را اساس همه‌چیز می‌پندارند پاشنه آشیل ایران اسلامی را اقتصاد می‌دانند؛ از این رو جنگ اقتصادی تمام عیاری را علیه کشور ما به راه انداخته‌اند. همین عوامل باعث شده ایران اسلامی، آرمان بازسازی هویت اقتصادی خود را با اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی تعقیب کند. حمایت از تولید ملی یکی از راهکارهای تحقق اقتصاد مقاومتی است. درس ۱۰ ص ۹۰ - ۸۹ (در صورت نوشتن بخشی از متن فوق نمره کامل لحاظ گردد).	۱
	«موفق و پیروز باشید.»	جمع نمره
		۲۰